П Р О Т О К О Л
заседания рабочей группы межведомственной комиссии

по противодействию нелегальной занятости в Приморском крае

18.12.2024                                          г. Лесозаводск                                                        № 2

Председатель рабочей группы  –  А.В.  Балахнин,  первый заместитель главы
администрации Лесозаводского городского округа.

Секретарь рабочей группы  –  Д.Ю.  Бурьян,  главный специалист  1  разряда
отдела экономики и работы с предпринимателями администрации Лесозаводского
городского округа.

 Присутствовали:
М.В.  Бортко,  заместитель главы администрации Лесозаводского городского

округа (по вопросам образования, здравоохранения, культуры, молодежной политики
и спорта,  отдела ЗАГС,  социальной работы,  опеки и попечительства),  заместитель
председателя рабочей группы;

Е.В. Пахмутова, заместитель начальника МИФНС России  №9 по Приморскому
краю;

О.К. Глушко, начальник отдела персонифицированного учета и администриро-
вания страховых взносов №9 Отделения СФР  по Приморскому краю;

Н.Ю.  Проценко,  начальник отделения по Лесозаводскому городскому округу
КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края»;

В.Л.  Баранов,  начальник отдела экономики и работы с предпринимателями
администрации Лесозаводского городского округа;

Н.М. Мартынюк, начальник отдела социальной работы администрации Лесоза-
водского городского округа.

Приглашенные: Р.Г.Г., главный бухгалтер МКУ «1».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О рассмотрении перечня работодателей,  которыми,  по информации

УФНС России по Приморскому краю, за 2 и 3 кварталы 2024 года начислены суммы

выплат,  уменьшенные на величину базы по договорам гражданско-правового

характера, ниже минимального размера оплаты труда.

Информируют:  А.В.  Балахнин  -  первый заместитель главы администрации

Лесозаводского городского округа, председатель рабочей группы;

В.Л.  Баранов  -  начальник отдела экономики и работы

с предпринимателями администрации Лесозаводского городского

округа, секретарь рабочей группы;

Е.В.  Пахмутова  -  заместитель начальника МИФНС России №9

по Приморскому краю;

2

участники заседания рабочей группы.

2. О работодателях,  имеющих отклонение   среднемесячного размера

оплаты труда более чем на  35%  от среднемесячного размера оплаты труда

в Приморском крае,  на территории которого зарегистрирован работодатель,  по виду

экономической деятельности в соответствии с Общероссийским классификатором

видов экономической деятельности в зависимости от категории организации

(индивидуального предпринимателя)  в едином реестре субъектов малого и среднего

предпринимательства.

Информируют:  А.В.  Балахнин  -  первый заместитель главы администрации

Лесозаводского городского округа, председатель рабочей группы;

В.Л.  Баранов  -  начальник отдела экономики и работы

с предпринимателями администрации Лесозаводского городского

округа, секретарь рабочей группы.

3. Разное.

Информируют: участники заседания рабочей группы.

1. СЛУШАЛИ:

А.В.  Балахнина  –  согласно информации УФНС России по Приморскому краю

10-ю работодателями Лесозаводского городского округа за 2  и 3 кварталы 2024 года

начислены суммы выплат,  уменьшенные   на величину базы   по договорам

гражданско-правового характера, ниже минимального размера оплаты труда не менее

чем  10  физическим лицам    случаях,  когда доля таких физических лиц превышает

10% от общего числа работников (список работодателей прилагается).

В.Л.  Баранова  –  руководители организаций и индивидуальные

предприниматели,  в соответствии со списком,   приглашены на заседание рабочей

группы.  Из числа приглашенных представили письменные пояснения 4

(пояснения прилагаются).

Р.Г.Г.  –  все работники МКУ  «1»,  перечисленные в списке  -  совместители,

работают неполный рабочий день.

В.Л.  Баранова  -  ранее,  при рассмотрении Межведомственной комиссией

по налоговой и социальной политике при главе Лесозаводского городского округа

вопросов выплаты работникам заработной платы ниже минимального размера оплаты

труда и среднеотраслевой заработной платы в регионе,  руководителями ООО  «1»,

3

ООО  «2»,  ООО  «3»,  ООО  «4»,  ИП С.Ф.Ф.,  ИП В.Т.Т.  предоставлялись пояснения

о том,  что   выплачиваемая заработная плата не ниже минимального размера оплаты

труда,  с работниками заключены трудовые договора,  ведутся трудовые книжки,

работают неполный рабочий день либо по совместительству  (от 0,25 до 0,75 ставки),

выплачивать более высокую заработную плату отсутствует возможность.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять информацию к сведению.

1.2.  Рекомендовать следующим работодателям:  ИП С.Ф.Ф.,   ИП В.Т.Т.,

ИП О.С.Щ., руководителям, МКУ «1», МКУ «2», ООО «1», ООО «2», ООО «4», ООО

«5», ООО «6»

не допускать нарушений норм действующего трудового законодательства

Российской Федерации.

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ: единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

А.В.  Балахнина  –  согласно информации Межведомственной комиссии

по противодействию нелегальной занятости в Приморском крае трое работодателей

имеют отклонение   среднемесячного размера оплаты труда более чем на  35%

от среднемесячного размера оплаты труда в Приморском крае по виду экономической

деятельности  (список работодателей прилагается).

В.Л.  Баранова  –  руководители организаций и индивидуальные

предприниматели,  в соответствии со списком,   приглашены на заседание рабочей

группы. На заседание рабочей группы не явились, пояснения не представили.

РЕШИЛИ:

2.1. Принять информацию к сведению.

2.2.  Рекомендовать:  ИП О.Е.Б.,  ИП В.Е.Б.,  ИП Т.Ю.Г.  довести уровень

заработной платы до среднеотраслевого размера  по виду деятельности в Приморском

крае,  копии подтверждающих документов   о повышении уровня оплаты труда

предоставить секретарю рабочей группы МВК РГ по противодействию нелегальной

занятости в Приморском крае (г. Лесозаводск, ул. Будника, …, … этаж, кабинет №…,

т. 8(42355)…-…-…, адрес электронной почты: …).

2

ИТОГИ ГОЛОСОВАНИЯ: единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

О.К.  Глушко  –  Отделением Фонда пенсионного и социального страхования

Российской Федерации по Приморскому краю при проведении анализа достоверности

сведений,  предоставленных страхователями в отношении каждого застрахованного

лица,  выявлен страхователь ИП В.С.Л.  (ИНН),  который предоставил сведения о тру-

довой деятельности с указанием кадровых мероприятий о приеме   на работу сотруд-

ников. Данные об увольнении работников ИП В.С.Л. не поступали. Расчет по страхо-

вым взносам в ФНС РФ ИП В.С.Л. не предоставляется за период с … года по настоя-

щее время.  Л.В.С.,  руководствуясь экономической выгодой от уклонения от уплаты

налогов и взносов, фактически лишил работников права на получение гарантий, пре-

дусмотренных законодательством Российской Федерации.

РЕШИЛИ:

3.1. Принять информацию к сведению.

3.2. Пригласить ИП В.С.Л. на ближайшее заседание рабочей группы для заслу-

шивания по данному вопросу.

Председатель рабочей группы                                                                       А.В. Балахнин

Секретарь рабочей группы                                                                                Д.Ю. Бурьян